

Số: 54 / BC-TK

Ninh Mỹ, ngày 30 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO TỔNG KẾT
NĂM HỌC 2023– 2024

Năm học 2023 - 2024 là năm học thứ 4 tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII; nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII; Đại hội Đảng bộ huyện Hoa Lư lần thứ XXIII; Đại hội Đảng bộ xã Ninh Mỹ lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Năm học tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và đẩy mạnh phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"; "xây dựng trường học xanh, sạch đẹp, an toàn hạnh phúc", là năm học thực hiện chương trình phổ thông mới 2018 đối với khối lớp 8, năm học lựa chọn GSK lớp 9, chuẩn bị mọi điều kiện thực hiện chương trình GDPT mới năm 2018 đối với lớp 9.

Trường THCS Ninh Mỹ được sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, chính quyền địa phương xã Ninh Mỹ, của phòng GD&ĐT Hoa Lư, các mặt giáo dục của trường THCS Ninh Mỹ đã đạt kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển, nâng cao chất lượng GD toàn diện:

1. Quy mô trường lớp:

Khối	Đầu năm		Hiện tại		Lý do tăng giảm
	Lớp	Học sinh	Lớp	Học sinh	
6	3	132	3	131	Tháng 01/2024 lớp 6A chuyển đi THCS Khánh An, Yên Khánh 01 HS nữ
7	2	94	2	94	
8	2	85	2	84	Tháng 10/2023 lớp 8A chuyển đi THCS Đông Sơn, TP Tam Điệp 01 HS nữ
9	3	96	3	96	(Có 02 HS kỳ II chuyển học hệ BT THCS)
Cộng	10	407	10	405	Giảm 02 HS

*** Kết quả thực hiện công tác Phổ cập giáo dục:**

- Các biện pháp:

- + Nhà trường đã có kế hoạch triển khai cụ thể về công tác PCGD
- + Có kế hoạch tuyển sinh HS tiểu học vào lớp 6 theo đúng văn bản hướng dẫn. Kết quả tuyển được 136 em học sinh khối 6, trong tháng 7, tháng 9/2023 chuyển đi 04 học sinh còn lại 132 em HS lớp 6 học tại nhà trường.
- + Phân công các nhóm điều tra, bổ sung vào hồ sơ phổ cập; phối hợp với trường Tiểu học, Mầm non để điều tra và xử lý số liệu.
- + Duy trì sĩ số suốt năm học. Số HS trong năm học luôn ổn định.
- + Nhà trường luôn quan tâm nâng cao chất lượng dạy và học, quan tâm tới học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, gia đình chính sách, gần gũi động viên các em cố gắng vươn lên trong học tập làm cho các em yêu trường mến lớp, nhà trường khen, động viên và CMHS thưởng cho các em có tiến bộ học kỳ I và cả năm học.
- + Tham mưu với các cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban ngành đoàn thể giúp đỡ các em có hoàn cảnh khó khăn, tặng quà, hiện vật (xe đạp, sách vở) để học sinh có điều kiện học tập.

- Kết quả chung :

- + Huy động 100% HS đã hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6.
- + Các khối lớp năm học 2022 - 2023 vào lớp năm học 2023 - 2024 là 100%.
- + Không có học sinh bỏ học trong năm học.
- + Hồ sơ PCGD để tra cứu, số liệu chính xác, độ tin cậy cao.
- + Kết quả PCGD THCS được duy trì và củng cố.

2. Về chất lượng giáo dục toàn diện

a. Đánh giá kết quả rèn luyện, hạnh kiểm

- Nhà trường đã chỉ đạo tốt việc dạy môn giáo dục công dân cho học sinh các khối lớp. Thực hiện tốt và duy trì ANTT và ATTH trong nhà trường.
- Có nhiều biện pháp để giáo dục đạo đức, giáo dục KN cho học sinh:
 - + Thường xuyên tuyên truyền về công tác ANTT và ATTH.
 - + Tổ chức tốt các hoạt động cao điểm như các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10; ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12, ngày thành lập đoàn 26/3...
 - + Tổ chức tốt hoạt động tập thể như tổ chức tuyên truyền về ATGT, ANTT, phòng chống các bệnh truyền nhiễm lây lan, phòng chống cháy nổ, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS, An toàn giao thông... 100% học sinh cam kết thực hiện không vi phạm ATGT, các tệ nạn xã hội, các quy định của Pháp luật.
 - + Sử dụng có hiệu quả hệ thống bảng tin, hàng cây biết nói, hòm thư góp ý, nhằm góp phần tuyên truyền, giáo dục đạo đức học sinh.
 - + Nhà trường đã làm tốt việc giáo dục học sinh, tham gia các hoạt động nhân đạo thông qua việc tuyên truyền học sinh tham gia Bảo hiểm y tế, Bảo vệ, Hội chữ thập đỏ, tham gia đóng góp ủng hộ các phong trào từ thiện.

- Trong những năm qua và hiện tại tại nhà trường không có học sinh mắc các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật. Kết quả đánh giá về hạnh kiểm, rèn luyện học sinh như sau

*. Đối với khối lớp 6, 7,8 thực hiện đánh giá theo thông tư 22/2021.

Khối	Tổng số HS	Rèn luyện							
		Tốt		Khá		Đạt		Chưa đạt	
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
6	131	131	100.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
7	94	88	93.62%	6	6.38%	0	0.00%	0	0.00%
8	84	83	98.81%	1	1.19%	0	0.00%	0	0.00%
Tổng	309	302	97.73%	7	2.27%	0	0.00%	0	0.00%

* Đối với khối lớp 9 đánh giá theo thông tư 58/2011, thông tư 26/2020.

KHỐI	Tổng số HS	Hạnh kiểm							
		Tốt		Khá		Tb		Yếu	
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
9	94	92	97.87%	2	2.13%	0	0.00%	0	0.00%
9-BT	02	2	100.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
Tổng	96	94	97.91%	2	2.08%	0	0.00%	0	0.00%

+ So với kế hoạch đầu năm, đạt chỉ tiêu đề ra.

b. Nâng cao chất lượng dạy và học

* Nhà trường đã có nhiều biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học:

- Thực hiện nghiêm túc chương trình phổ thông 2018 đối với khối lớp 6, 7, 8. Chủ động trong việc xây dựng KHGD và tổ chức thực hiện KHGD các môn học theo đúng công văn, văn bản hướng dẫn.

- Nhà trường vận dụng tốt các phương pháp, kỹ thuật dạy học, tổ chức hoạt động dạy học đảm bảo mục tiêu, nội dung giáo dục, phù hợp đối tượng học sinh và điều kiện nhà trường.

- Nhà trường đã làm tốt công tác chỉ đạo quản lý học sinh học nội khóa, xây dựng nếp học tập, hướng dẫn phương pháp học tập đối với từng bộ môn, đặc biệt hướng dẫn phương pháp tự học, tự nghiên cứu, phương pháp học nhóm, tự kiểm tra đánh giá kết quả.

- Thông qua các ngày lễ lớn tổ chức các nội dung, phong trào thi đua thúc đẩy nâng cao chất lượng học tập bằng nhiều hình thức như thi đua dành nhiều điểm kính tặng các thầy, các cô nhân dịp chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, hái hoa dân chủ tìm hiểu kiến thức...

- Nhà trường xây dựng và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, kế hoạch dạy học thêm ngay từ đầu năm học và quan tâm tới công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, tổ chức đôn đốc tham gia các câu lạc bộ, các sân chơi trí tuệ.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn thực hiện các chuyên đề cấp trường, cấp huyện về đổi mới PPDH.

- Tham gia đầy đủ các chuyên đề do Sở GD và Phòng GD tổ chức.

* *Kết quả xếp loại kết quả học tập, học lực:*

* Đối với khối lớp 6, 7,8 đánh giá theo thông tư 22/2021.

Khối	Tổng số HS	Kết quả học tập							
		Tốt		Khá		Đạt		Chưa đạt	
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
6	131	33	25.19%	62	47.33%	36	27.48%	0	0.00%
7	94	24	25.53%	42	44.68%	28	29.79%	0	0.00%
8	84	22	26.19%	37	44.05%	25	29.76%	0	0.00%
Tổng	309	79	25.57%	141	45.63%	89	28.80%	0	0.00%

* Đối với khối lớp 9 đánh giá theo thông tư 58/2011, thông tư 26/2020.

Khối	Tổng số HS	Học lực							
		Giỏi		Khá		TB		Yếu	
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
9 BT	2	0	0.00%	0	0.00%	2	100.00%	0	0.00%
9	94	28	29.79%	44	46.81%	22	23.40%	0	0.00%
Tổng	96	28	29.16%	44	45.83%	24	25.00%	0	0.00%

+ So với kế hoạch đầu năm tỉ lệ học sinh có học lực giỏi, kết quả học tập tốt đạt kế hoạch đề ra.

c. Giáo dục lao động, hướng nghiệp dạy nghề

- Nhà trường đã chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục hướng nghiệp, KNS, HD NGLL cho 100% học sinh khối lớp 9.

- Có kế hoạch cụ thể phân công lao động vệ sinh, trồng và chăm sóc cây đảm bảo trường lớp luôn sạch đẹp.

- Nhà trường có 01 SP STT dự thi cấp huyện “Mô hình đèn giao thông, thông minh” đạt giải KK.

d. Giáo dục thể chất thẩm mỹ

- Nhà trường chỉ đạo thực hiện tốt việc giảng dạy các môn hát nhạc, mỹ thuật, lớp 9, môn GDTC, nghệ thuật các khối 6,7,8 do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định .

- Thực hiện giảng dạy nghiêm túc môn Hoạt động trải nghiệm theo từng chủ đề.

- Tổ chức thi TDTT cấp trường chọn đội tuyển TDTT tập luyện, tham gia dự thi TDTT cấp cụm huyện, cấp Huyện, cấp cụm các phòng GD&ĐT, cấp Tỉnh.

- Đội văn nghệ của nhà trường tập luyện thường xuyên, có nhiều tiết mục tham gia biểu diễn trong các ngày lễ lớn của nhà trường và chào mừng các hội nghị ở địa phương.

- Nhà trường đã thường xuyên giáo dục học sinh nếp sinh hoạt vệ sinh cá nhân, ăn mặc gọn gàng, sạch sẽ. Xây dựng và duy trì tốt nếp mặc đồng phục áo

trắng và đồng phục áo mùa đông.

- Làm tốt công tác vệ sinh trường lớp, đảm bảo cảnh quan nhà trường luôn xanh, sạch, đẹp.

e. Kết quả các hội thi, cuộc thi

+ Đối với học sinh:

- HSG các môn văn hóa:

Khối 9: Đội tuyển HSG huyện kết quả có 04 HS đạt giải nhì (01 Vật Lý, 03 Địa) 01 giải 3 (01 Ngữ Văn) 08 giải KK (01 Toán, 01 Lý, 01 Hóa, 02 Sinh, 02 Văn, 01 Địa). Đội tuyển HSG Tỉnh có 07 HS tham dự, kết quả 02 HS đạt giải nhì (01 Văn, 01 Địa) 03 giải ba (01 Toán, 01 Lý, 01 địa) 01 HS đạt giải KK (01 địa).

Khối 6,7,8: Đội tuyển HSG Huyện có 39 HS tham gia, kết quả 33 HS đạt giải chiếm 84,6%. Trong đó có 01 giải nhất (Địa 8), 05 giải nhì (Toán 6; 01, Toán 8: 01, Văn 8: 02, Lý 8:01), 10 giải 3 (Anh 6: 03, Toán 6: 01, Văn 6: 02, Toán 7: 01, Toán 8: 01, Anh 8: 01, Địa 8: 1) 17 giải KK các môn.

- KĐCL lớp 9: Tổng hợp chung xếp thứ 1/141 trường THCS trong Tỉnh (Toán xếp thứ 1, Anh xếp thứ 3).

- TDTT: Đội tuyển TDTT có 40 giải (19 nhất, 11 nhì, 10 Ba) xếp 1/11 trường THCS trong huyện, tham gia thi Tỉnh có 05 huy chương Đồng (03 võ cổ truyền, 02 Kalatedo)

- Sáng tạo trẻ: Nhà trường có 01 sản phẩm dự thi sáng tạo trẻ cấp huyện đạt giải KK.

- Diễn tích cờ lau: Tham gia thi diễn tích cờ lau tại lễ hội Hoa Lư được BTC trao giải KK.

- Các cuộc thi sân chơi trí tuệ cấp huyện: Violympic Toán Tiếng Việt có 06 giải vàng 10 giải Bạc và 03 giải đồng. Violympic Toán Tiếng Anh có 03 giải Bạc. Violympic Toán – KHTN có 06 giải vàng và 06 giải Bạc. Vioedu tốp 30%. IOE có 01 giải nhất, 10 giải nhì, 8 giải ba và 11 giải KK.

CLB toán tuổi thơ cấp huyện lớp 6,7,8 đạt 02 giải nhì, 03 giải 3 và 04 giải KK.

- Các cuộc thi sân chơi trí tuệ cấp Tỉnh: Violympic Toán Tiếng Việt có 17 giải KK. Violympic Toán Tiếng Anh có 05 giải KK. Violympic Toán – KHTN có 12 giải KK. Vioedu tốp có 01 giải Vàng, 01 giải đồng và 01 giải KK. IOE có 02 giải nhất, 07 giải nhì, 07 giải ba và 04 giải KK.

CLB toán tuổi thơ cấp tỉnh đạt 01 giải 3 và 01 giải KK lớp 6.

- Các cuộc thi sân chơi trí tuệ cấp Quốc gia: Violympic Toán Tiếng Việt có 01 giải Bạc, 02 giải Đồng và 09 giải KK. Violympic Toán – KHTN có 03 giải Bạc 01 giải Đồng. IOE có 01 giải ba và 01 giải KK.

+ Đối với CBGV:

- Tham gia đầy đủ các cuộc thi do các cấp và ngành phát động.

- Đ/c Đào Thị Nhân được Huyện ủy tặng giấy khen nhân dịp tổng kết 10 năm thực hiện nghị quyết số 33/NQ-TW ngày 09/6/2014 của BCH TW Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- 03 đ/c được Đảng bộ xã Ninh Mỹ khen thưởng ĐV hoàn thành SX nhiệm vụ năm 2023.

- 01 đ/c tham gia BD HSG văn hoá lớp 9 môn Địa có nhiều HS đạt giải cao xếp thứ 3/8 huyện thị.

3. Xây dựng các điều kiện cho dạy và học

a. Xây dựng đội ngũ nhà giáo:

- Nhà trường tổ chức tốt việc học tập các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước, học tập quy chế chuyên môn, học tập các văn bản về độ chính sách.

- Cử giáo viên tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, chuyên đề do các cấp tổ chức, đạt hiệu quả tốt.

- Tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, viên chức đầu năm học.

- Phối hợp với Công đoàn phát động cán bộ, giáo viên thực hiện tốt cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” nhằm nâng cao trách nhiệm trong giảng dạy, giáo dục học sinh, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề cho bản thân.

- 100% CB, GV đã cam kết thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành phát động.

- Tổ chức phong trào thi đua sôi nổi trong giảng dạy, thực hiện tốt quy chế chuyên môn, tích cực cải tiến phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Trong năm học đã tổ chức được 10 chuyên đề cấp trường, trong đó có 03 CĐ giáo dục kỹ năng và 07 chuyên đề về “Đổi mới PP trong dạy học” (trong đó có 02 CĐ môn văn (01 văn 8, 01 văn 9); 01 CĐ môn L. sử 7, 01 môn Mĩ thuật 6; 02 CĐ môn Toán (01 toán 7, 01 toán 9) 01 CĐ môn hóa (môn KHTN8)). Tổ chức thành công 01 chuyên đề cấp Huyện phân môn Sinh học thuộc môn GDĐP lớp 8.

- Tổ chức tốt Hội giảng cấp trường, thi KHGD, KH bài dạy.... Kết quả giáo viên tham gia hội giảng có 12 giờ đạt loại giỏi trong đó có 4 giờ Xuất sắc, 100% giáo viên dự thi hồ sơ trong đó có 02 bộ hồ sơ đánh giá xuất sắc.

- Nhà trường phối hợp với Công đoàn phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm ngay từ đầu năm học. Kết quả có 23/24 CBGV NV tham gia viết SKKN gồm 12 sáng kiến cấp trường (trong đó có 12 SKKN xếp loại Giỏi cấp trường đạt 100%). Có 03 SKKN nộp cấp trên thẩm định và cả 03 SKKN được UBND huyện công nhận.

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường hiện tại có 24 người, so với yêu cầu đủ về giáo viên đứng lớp.

- Tổng số CB, GV, NV: 24 đ/c (Đại học: 22 đ/c, cao đẳng: 01 đ/c, Trung cấp: 01 đ/c). Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường có 23/24 trình độ đạt chuẩn chiếm 95,8 %.

b. Xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị trường học .

- Nhà trường luôn quan tâm tổ chức sử dụng, bảo quản tốt cơ sở vật chất hiện có. Các trang thiết bị dạy học được sử dụng có hiệu quả. Thường xuyên mua bổ sung các loại sách tham khảo phục vụ cho dạy và học. Thư viện nhà trường duy trì thư viện tiên tiến xuất sắc cấp tỉnh, bước đầu thực hiện công tác thư viện số.

- Nhà trường đã thực hiện tốt việc thu chi theo đúng luật ngân sách, chi đúng mục đích huy động thu 100% nguồn thu học phí thực hiện tốt chế độ miễn giảm cho các học sinh gia đình thuộc diện chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo theo đúng quy định.

- Thu học phí đúng quy định.
- Trong năm học, nhà trường nhận được sự tài trợ ủng hộ bằng hiện vật là 01 cây máy tính bàn, dây HMI 5M 4K và 02 điều hòa treo tường hiệu MSAF2-13CRN8, giá treo. Hiện vật tài trợ: điều hòa lắp đặt tại lớp 6B, cây máy tính lắp đặt tại lớp 6C tổng trị giá quy ra tiền là 18.170.000đ. Tổ tiếp nhận tài trợ nhận tài trợ bằng tiền mặt được số tiền 101.820.000đ dùng để sửa chữa trang thiết bị ...theo kế hoạch tài trợ. Cơ sở vật chất nhà trường khang trang, sạch đẹp phục vụ tốt cho việc dạy và học.
- Trong năm học nhà trường có phương án cải tiến chất lượng cơ bản đảm bảo. Nhà trường duy trì trường học đạt kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 3 và đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2.
- Năm học này nhà trường tiến hành mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu dành cho khối lớp 6.7.8 theo hình thức đấu thầu.
- Công tác ANTT, ATTH luôn được đảm bảo.
- Tích cực tôn tạo bồn hoa cây cảnh tạo không gian, quang cảnh trường lớp luôn xanh, sạch, đẹp. Duy trì các tiêu chí trường học thân thiện học sinh tích cực. Xây dựng trường học Xanh, sạch. Đẹp, An toàn, Hạnh phúc.

4. Kết quả triển khai đổi mới quản lý của nhà trường.

a. Công tác tham mưu, phối hợp

- Nhà trường đã làm tốt công tác tham mưu với địa phương, toàn dân quan tâm đến việc tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường và giáo dục toàn diện nhất là giáo dục đạo đức cho học sinh.
- Nhà trường và Công đoàn đã phối hợp xây dựng nội quy, quy chế hoạt động của nhà trường.
- Triển khai, tổ chức tốt chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ năm học của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, các nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và của ngành GD&ĐT. Phối hợp với các tổ chuyên môn, các bộ phận triển khai thực hiện việc đánh giá xếp loại viên chức theo nghị định 90/2020 và nghị định 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023. Tổ chức tự đánh giá xếp loại chuẩn HT, phó HT theo TT 14/2018, tự đánh giá xếp loại chuẩn giáo viên theo Thông tư số 20/2018.
- Phân công lao động hợp lý, bám sát Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông.
- Thực hiện tốt Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT về việc thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục. Làm tốt công tác công khai trong cơ sở giáo dục
- Phối hợp có hiệu quả với trạm Y tế xã trong công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm phòng...cũng như công tác tuyên truyền.

b. Việc ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học:

- Nhà trường đã tạo điều kiện để CB, GV được học tập, nâng cao trình độ tin học và ngoại ngữ. Hầu hết các giáo viên sử dụng khá thành thạo UD CNTT trong việc giảng dạy.
- Nhà trường đã thường xuyên thực hiện nhận, gửi các loại công văn qua trang mạng của oovit của Huyện, phòng GD&ĐT Hoa Lư đảm bảo chất lượng tốt.
- Nhà trường đã sử dụng khá thường xuyên một số phần mềm hỗ trợ cho công tác quản lý và giảng dạy như: phần mềm quản lý cán bộ Pmis, phần mềm quản lý trường học Vmis, phần mềm xét tốt nghiệp, soạn bài giảng điện tử, phần

mềm diệt Viur, phần mềm ký duyệt giáo án ...

c. Công tác quản lý, kiểm tra và thi đua

- Trong năm học đón 1 lượt đoàn kiểm tra PCCC công an huyện Hoa Lư kết quả tốt. Đón 01 lượt đoàn kiểm tra y tế của TT Y tế huyện về kiểm tra kết quả tốt. Đón thanh tra Sở GD&ĐT Ninh Bình về kiểm tra công tác lựa chọn SGK lớp 9 hồ sơ đầy đủ, đúng quy trình.

- Thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra nội bộ trường học.

- Ban giám hiệu tạo điều kiện thuận lợi để ban thanh tra nhân dân hoạt động theo đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình.

- Quản lý việc thu chi tài chính theo đúng nguyên tắc của nhà nước, chi tiêu tiết kiệm, đúng mục đích.

- Thực hiện tốt việc thông tin hai chiều giữa nhà trường và cán bộ, giáo viên, nhân viên; nhà trường với phòng Giáo dục đảm bảo chính xác, trung thực, đúng thời hạn.

- Làm tốt công tác tự đánh giá chuẩn HT, phó HT và GV. Nhà trường có 02 đ/c (phó HT và HT) tự đánh giá chuẩn loại tốt. Hiệu trưởng đánh giá phó Hiệu trưởng loại Tốt. Hiệu trưởng đánh giá GV: 20 GV loại Tốt và 01 loại Khá.

- Đánh giá xếp loại viên chức viên chức cuối năm: Có 04 đ/c hoàn thành XSNV; 18 đ/c HTTNV (đ/c HT và Phó HT cấp trên chưa đánh giá).

- Ban thi đua nhà trường họp và đề nghị cấp trên công nhận nhà trường đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, cờ thi đua cấp Tỉnh. Đề nghị cấp trên công nhân danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở cho 02 đ/c; 16 đ/c đề nghị đạt danh hiệu LĐTT; 05 đ/c đề nghị CT UBND huyện tặng giấy khen trong năm học.

5. Kết quả thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, An toàn, Hạnh phúc”.

a. Việc triển khai thực hiện 3 cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” lồng ghép với cuộc vận động hai không với 04 nội dung trọng tâm: “*Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích; Nói không với vi phạm đạo đức nhà giáo và việc học sinh ngồi nhầm lớp*”; cuộc vận động “*Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”. Tiếp tục thực hiện chủ trương: “*Mỗi giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục thực hiện một phương pháp dạy học và quản lý. Mỗi trường có một kế hoạch cụ thể về đổi mới phương pháp dạy học. Mỗi tỉnh có một chương trình đổi mới phương pháp dạy học*”.

- Ngay từ đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch thực hiện các cuộc vận động, triển khai đầy đủ các văn bản về các cuộc vận động tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, tuyên truyền tới các phụ huynh học sinh. Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên và các em học sinh cam kết thực hiện các cuộc vận động.

- Xây dựng tủ sách đạo đức, phát động sưu tầm sách báo, tranh ảnh ...viết về Bác Hồ, về gương người tốt việc tốt.

- Tổ chức học tập nội quy chế chuyên môn, luật Giáo dục, điều lệ trường trung học, tuyên truyền giáo dục các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

*** Kết quả:**

- Cán bộ giáo viên có ý thức tự giác, tu dưỡng rèn luyện làm theo tấm gương

đạo đức Hồ Chí Minh. 100% CB, GV thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Cán bộ, giáo viên có ý thức học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tích cực đổi mới phương pháp dạy học, phương pháp ra đề kiểm tra, đánh giá. Thực hiện tốt quy chế chuyên môn, thực hiện tốt bản cam kết thực hiện cuộc vận động "Hai không", đảm bảo dạy thực chất, học thực chất. Tổ chức các kỳ kiểm tra nghiêm túc ở tất cả các khâu như ra đề, thẩm định đề, coi, chấm. Lên điểm thống kê báo cáo chính xác.

- Không có giáo viên nào vi phạm đạo đức nghề nghiệp, nhân cách nhà giáo, không có hiện tượng xúc phạm danh dự và thân thể học sinh hay đánh giá sai kết quả học tập của học sinh.

b. Việc triển khai phong trào thi đua “xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh phúc”:

- Nhà trường luôn quan tâm phong trào xây dựng trường học trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh phúc.

+ Thường xuyên quan tâm đến những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, quan tâm giáo dục đạo đức học sinh nhất là học sinh cá biệt.

+ Tổ chức tốt việc đổi mới phương pháp dạy và học, phát huy tính tích cực của học sinh, phát động các đợt thi đua cao điểm gối sóng nhau nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

+ Quan tâm bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, nâng chất lượng đại trà.

- Phân công các lớp trực tuần vệ sinh trường lớp, các khu vệ sinh hằng ngày, đảm bảo cảnh quan của nhà trường luôn sạch sẽ đảm bảo an toàn.

- Đội thiếu niên tổ chức các trò chơi dân gian được quy định trong các giờ ra chơi hoặc hoạt động giữa giờ. Tổ chức thi các trò chơi dân gian vào dịp 26/3.

- Nhà trường tiếp tục chăm sóc Di tích nghĩa trang liệt sĩ của xã và di tích lịch sử mà liên Đội đăng ký, tổ chức thăm viếng nghĩa trang nhân ngày 22/12, 27/7. Tổ chức cho học sinh sưu tầm tài liệu, tìm hiểu thêm về giá trị văn hoá, lịch sử của các di tích lịch sử, văn hoá cách mạng ở địa phương.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Năm học 2023 - 2024 trường THCS Ninh Mỹ đã hoàn thành kế hoạch đề ra, các phong trào phát triển đều ở tất cả các mặt hoạt động:

+ Sĩ số duy trì đều đặn đạt 100% không có học sinh bỏ học.

+ Nhà trường quan tâm giáo dục đạo đức học sinh, kết quả không có học sinh vi phạm bạo lực học đường và mắc các tệ nạn xã hội.

+ Trường duy trì trường đạt chuẩn Quốc gia và được kiểm tra công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 3 và đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2.

+ Nhà trường tổ chức tốt các hoạt động dạy và học, tổ chức tốt 7 chuyên đề chuyên môn cấp trường và 01 chuyên đề chuyên môn cấp huyện, 3 chuyên đề ngoại khóa. Trong năm học, nhà trường rà soát kế hoạch dạy học, đánh giá cập nhật tài liệu địa phương, đề xuất điều chỉnh nội dung giáo dục địa phương. Nội dung giáo dục địa phương phù hợp với mục tiêu môn học và tình hình địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả KHGD lớp 6, 7, 8 GDPT mới 2018. Lựa chọn SGK lớp 9 để giảng dạy năm học 2024 – 2025 theo đúng quy trình. Chuẩn bị

mọi điều kiện để dạy CT GDPT năm 2018 thay SGK lớp 9 theo lộ trình.

- Thực hiện nghiêm túc theo KHGD đối với chương trình GDPT hiện hành và xét TN THCS và BT THCS đối với HS lớp 9.

- Nhà trường rà soát đánh giá kế hoạch tổ chức các hoạt động dạy học, hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp điều chỉnh phù hợp với tình hình nhà trường.

- Các đội tuyển học sinh giỏi khối 6,7,8, 9 đứng ở vị trí tốp đầu trong phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi của huyện. Công tác kiểm định chất lượng học sinh lớp 9 đứng tốp đầu của Tỉnh.

- Đội tuyển TDTT: Giữ vị trí tốp đầu của huyện.

- Kết quả thi vào THPT: Năm học 2022 – 2023 tổng số HS lớp 9 thi vào THPT năm học 2023 – 2024 là 56 em. HS đỗ vào trường công lập 48/56 em đạt 85,7 %, trong đó có 02 em đỗ vào chuyên Lương Văn Tuy (01 Vật Lý, 01 Pháp) điểm trung bình các môn thi xếp 4/11 trường THCS trong Huyện. (Toán: 5,78 điểm, môn Văn 7,34 điểm, Môn Tiếng Anh 6,74 điểm, môn Vật Lý: 7,16 điểm, Môn Địa 8,5) xếp thứ 11/141 trường THCS trong toàn tỉnh.

- Nhà trường đã làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục nên CSVC của nhà trường từng bước được củng cố, nâng cao, phục vụ tốt việc học của học sinh.

- Công tác quản lý có nhiều giải pháp, đổi mới công tác thanh kiểm tra, đánh giá xếp loại giáo viên đảm bảo công bằng, chính xác, không có giáo viên vi phạm quy chế chuyên môn, vi phạm đạo đức nhà giáo, không có đơn thư khiếu nại.

- Trong năm học, nhà trường không có vi phạm liên quan đến quản lý hành chính, tài chính và tài sản.

- Việc tổ chức dạy thêm, học thêm theo đúng quy định, hồ sơ đầy đủ.

*** Mặt hạn chế:**

Đội ngũ giáo viên đủ về số lượng nhưng chưa đồng bộ nên một số giáo viên còn phải dạy chéo môn và phần nào ảnh hưởng đến chất lượng của một số bộ môn (nhà trường không có GV có chuyên môn dạy CN).

Vẫn còn một số em học sinh chưa cố gắng thực hiện nội quy nề nếp đội, chưa thực sự chăm học.

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2024 - 2025

- Bám sát kế hoạch phát triển giáo dục của ngành, của địa phương giai đoạn 2020 – 2025. Tăng cường công tác ANTT và ATTH.

- Tiếp tục tăng cường trật tự kỷ cương nề nếp trường học, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, xây dựng đội ngũ giáo viên có trình độ chuyên môn vững, đoàn kết thân ái. Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh phúc.

- Tiếp tục thực hiện đổi mới chương trình nội dung phương pháp giáo dục ở tất cả các khối lớp, tăng cường giáo dục đạo đức học sinh, nâng cao chất lượng giờ lên lớp và hiệu quả giáo dục. Thường xuyên sử dụng các phương tiện, thiết bị dạy học, đẩy mạnh hơn nữa việc ứng dụng CNTT trong quản lý, giảng dạy và các hoạt động giáo dục khác.

- Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục THCS củng cố và hoàn thiện hồ sơ phổ cập, tập trung nâng cao chất lượng học tập của học sinh.

- Xây dựng KHGD và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả chương trình GDPT mới 2018 ở các khối lớp.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tập trung công tác bồi

đưỡng học sinh giỏi. Thực hiện tốt quy chế chuyên môn. Quản lý chặt chẽ các loại hồ sơ, ghi chép thường xuyên chính xác, sạch đẹp.

- Tiếp tục củng cố và tăng cường cơ sở vật chất trang thiết bị trong nhà trường. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục nhất là trong công tác giáo dục toàn diện cho học sinh. Hoàn thiện hồ sơ Đánh giá ngoài, duy trì các tiêu chuẩn trường chuẩn Quốc gia mức độ 2, trường học đạt tiêu chuẩn chất lượng cấp độ 3.

- Tích cực hơn nữa việc đổi mới công tác quản lý, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhằm đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp giáo dục hiện nay.

- Tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa quy chế dân chủ trong trường học; công tác đánh giá chuẩn HT, Phó HT và đánh giá chuẩn GV; đánh giá xếp loại viên chức. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

*** Ý kiến đề nghị của đơn vị với các ngành các cấp:**

Đề nghị với UBND xã tiếp tục đầu tư CSVC cho nhà trường để đảm bảo cho công tác duy trì trường học đạt Chuẩn Quốc gia mức độ 2, xây mới khu phòng học bộ môn theo thông tư quy định mới.

Đề nghị với UBND huyện, phòng Giáo dục tăng cường cho nhà trường thêm nhân viên thư viện, nhân viên thiết bị, nhân viên thủ quỹ- văn thư, nhân viên y tế.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đào Thị Nhân